
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 138, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
Designa servidora como Gestora da 
Política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.055 de 13 de junho de 2019, e suas alterações, que 
“Dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, da  
Criação  do Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança e  do  Adolescente – 
CMDCA,  e  da  Criação  do Fundo  Municipal  da  Infância  e  Adolescência – FIA”,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa a servidora Fabiana Verdeiro Fachin, Chefe da Divisão de 
Programas e Projetos Assistenciais, como Gestora da Política Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA e do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - FMDCA. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 11 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

1TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
Designa servidora como Gestora da 
Política Municipal do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social – 
FMHIS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.420/2022, de 19 de outubro de 2022, que “Cria o Fundo 
Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS e institui o Conselho Gestor do 
FMHIS”; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.772/2022, que “Regulamenta a Lei n°2.420/2022,  
que cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS, institui o 
Conselho Gestor do FMHIS”,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa a servidora Fabiana Verdeiro Fachin, Chefe da Divisão de 
Programas e Projetos Assistenciais, como Gestora da Política Municipal de 
Habitação de Interesse Social e do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social – FMHIS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 11 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

2TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 140, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
 

 
Designa servidora como Gestora da 

Política Municipal de Assistência 

Social e do Fundo Municipal de 

Assistência Social. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.243, de 23 de junho de 2021, que “Dispõe sobre o 
Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Município de Céu Azul e dá 
outras providências”,  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.329/2021, que “Regulamenta o Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS criado pela Lei Municipal nº 2.243/2021”,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa a servidora Fabiana Verdeiro Fachin, Chefe da Divisão de 
Programas e Projetos Assistenciais, como Gestora da Política Municipal de 
Assistência Social e do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 11 de junho de 2024. 

 
 
 

 
 

                          Laurindo   Sperotto 
                          Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

3TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
 

Designa servidora como Gestora da 

Política Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência e do Fundo 

Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência – FMDPD. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO a Lei n° 2.489, de 6 de setembro de 2023, que Dispõe sobre a 
Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município 
de Céu Azul - CMDPD, e a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência – FMDPD e dá outras providências, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa a servidora Fabiana Verdeiro Fachin, Chefe da Divisão de 
Programas e Projetos Assistenciais, como Gestora da Política Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência, e do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência – FMDPD. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 11 de junho de 2024. 

 
 
 

 
 

                    Laurindo   Sperotto 
                    Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

4TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 

 

EDITAL DE PSS ESTAGIÁRIOS – 1ª CONVOCAÇÃO 

 
 Adevani de Souza Franco  Ciências Contábeis 

Evellyn Machado Pires Engenharia de Produção 
Nícolas Matheus Zolondek Ferreira Ensino Médio 
Jeferson Pedro Moraes Sott Ensino Médio 
Millena Forgiarini de Oliveira Ensino Médio 
Mirelly Eduarda Rocha da Silva  Ensino Médio 
Evelyn Ariane Schernovski de Morais Ensino Médio 
Jakson Jair Moraes Sott Ensino Médio 
Julia Vitória da Silva Ensino Médio 
Letícia Talgati Ensino Médio 
Patricia Vitória Falcao Barata Ensino Médio 
Yasmin Dos Santos Formação de Docentes 
Rosani Lourenço de Oliveira Pedagogia 
Emanuely Carvalho Mariano  Pedagogia 
Bruna Mayara Neto da Silva Pedagogia - EAD 
Vitória Santos Stefanoski  Nutrição 
Gabriela Lemos da Silva Psicologia 
Everton Gabriel Kafer TADS 

5TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
  
OBJETO: PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM 
VISTA À CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ESTABELECIDA PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
DENOMINADA CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS DE CÉU AZUL, 
PARA CONSECUÇÃO DE FINA LIDADES DE INTERESSE PÚBLICO. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30, inciso V I  e  A r t .  3 1 ,  i n c i s o  I I  da 
Lei nº 13.019/ 20 14, e Art. 40, inciso IV e Art. 41 do Decreto Municipal nº 
4860/2016. 
 
CONCEDENTE: Município de Céu Azul, Pessoa Jurídica de Direito Público 
interno, paço municipal à Av. Nilo Umberto Deitos, nº 1426, Céu Azul, 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Laurindo 
Sperotto, brasileiro, casado, portador da RG nº 1.478.637-6/SSP-PR e CPF 
nº241.960.109-20, residente e domiciliado à Rua Curitiba, nº 1730, Centro, 
Céu Azul/Pr.,e, através da Secretaria de Assistência Social,  representada 
pela Senhora  Fabiana Verdeiro Fachin, brasileira, casada, Portador do RG nº  
7.814.782-2/SSP/PR e CPF nº 037.669.919-14, residente e domiciliado à Rua 
Luiz Maziero, nº 365, Centro, Céu Azul/Pr. 
 
 
 
E NTIDADE CONVENENTE: Centro de Convivência dos Idosos de Céu 
Azul, inscrito no CNPJ sob o nº 78.687.936/0001-20, com sede à Rua 
Colombo, nº 458, bai r ro São Cristóvão,  Céu Azul/Pr., neste ato 
representado por seu Presidente Senhor Vitório Agenor Bernardi, brasileiro, 
casado, portador do RG Nº 1.064.521-2/SSP-PR, e CPF nº 153.126.079-91, 
residente e domiciliado à Rua Belém, nº 190, Bairro Industrial, Céu Azul/Pr.    
 
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:  
Considerando as especificidades da Lei n.º 13.019/2014 quanto à 
dispensa do chamamento público, em seu art. 30, inciso V I  e  A r t .  3 1 ,  
i n c i s o  I I  da Lei nº 13.019/ 20 14; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 4860/2016, de 09 de 
novembro de 2016, em seus artigos Art. 40, inciso IV e Art. 41, que 
Regulamenta as Parcerias entre o Município de Céu Azul e as 
Organizações da Sociedade Civil; 
Considerando que Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul é uma 
o r g a n i z a ç ã o  d a  sociedade  civi l  dentro do Município de Céu Azul q u e  
p r e s t a  serviços e atendimento a pessoa idosa; 
Considerando que o presente processo possibilita ao Município o correto 
atendimento dos anseios e provisões da Administração; 
Considerando que se trata de Recursos provenientes da empresa INTRAG 
DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, cujo recurso foi 
captado de pessoa jurídica, nos termos da Lei Federal nº 12.213/2010, 

6TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

via Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, sendo as doações pré-
determinadas pelo doador (Doações Dirigidas), dirigidas exclusivamente 
a entidade Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul, para atender uma 
finalidade específica, ou seja, ao projeto “Tempo de Ensinar e Aprender 2024”.    
 
I - DO OBJETO:  
 
Trata-se de procedimento que tem por objeto a dispensa de 
chamamento público com vista à celebração de parceria através de 
Termo de Fomento, estabelecida pela Administração Pública Municipal 
com a Organização da Sociedade Civil, denominada Centro de 
Convivência dos Idosos de Céu Azul, para a consecução de finalidades de 
interesse público, regularmente consti tuída, de natureza jurídica de 
direito privado e sem fins lucrativos, previamente credenciada pelo 
órgão gestor da respectiva política, oferecendo serviços a pessoas 
idosas que necessitam de assistência e que se encontram em situação 
de vulnerabilidade social, em consonância com o previsto Resolução 
CNAS nº 109, de 11.11.2009 - Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais. 
Os serviços serão executados na sede do Centro de Convivência dos Idosos de 
Céu Azul, situada na Rua Colombo, nº 458, bai r ro São Cristóvão , Céu 
Azul/ PR, cujas atividades acontecem diariamente, seguindo as especificações 
técnicas, realizando previamente 150 (cento e cinquenta) atendimentos 
mensais, para atender finalidade específica nos termos do projeto “Tempo de 
Ensinar e Aprender 2024”, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, que 
torna parte integrante do presente termo. 
 
II - FUNDAMENTAÇÃO: 
 
Considerando o disposto no artigo 32, da Lei fe de r a l  nº 13.019/2014 e 
artigo 42 do Decreto Municipal nº 4860/2016, apresenta-se a fundamentação 
de dispensa de chamamento público, com vista à celebração de parceria 
através de Termo de Fomento, entre a administração pública com a 
organização da sociedade civil denominada Centro de Convivência dos Idosos 
de Céu Azul; 
Considerando a participação de Organizações da Sociedade Civil nos 
processos de planejamento, organização, coordenação e execução dos 
serviços de proteção social às pessoas idosas, articulados com as 
d iversas políticas públicas estaduais e nacionais; 
Considerando a Proteção Social Básica como a oferta de serviços, 
programas e projetos de caráter especializado, que tem por objetivo 
contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários, e o 
fortalecimento de potencialidades de famílias e indivíduos para o 
enfrentamento das situações de risco pessoal e social, por violação de 
direitos. 
Considerando que na organização das ações de Proteção Social 
Básica é preciso entender que o contexto socioeconômico, político, 
histórico e cultural pode incidir sobre as relações familiares, 

7TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

comunitárias e sociais, demandando, assim, trabalho social 
especializado; 
Considerando a Proteção Social Básica, os programas e projetos de 
caráter especializado que requerem maior estruturação técnica e 
operativa, com competências e atribuições definidas, destinados ao 
atendimento a famílias e indivíduos tendo como o objetivo ofertar 
serviços especializados, com vistas a afiançar segurança de acolhida a 
indivíduos e/ou famílias afastados do núcleo familiar e/ou com unitários 
de origem; 
Considerando que para sua oferta, deve-se assegurar proteção integral 
aos sujeitos atendidos, garantindo atendimento personalizado e em 
pequenos grupos, com respeito às diversidades (ciclos de vida, 
arranjos familiares, raça/etnia, religião, gênero e orientação sexual); 
Considerando que tais serviços devem primar pela preservação, 
fortalecimento ou resgate da convivência familiar e comunitária - ou 
construção de novas referências, quando for o caso adotando, para tanto, 
metodologias de atendimento e acompanhamento condizente com esta 
finalidade; 
Considerando que o  Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul é o 
equipamento destinado a ofertar serviços às pessoas idosas, oferecendo 
espaço de socialização e desenvolvimento, de ações que visam à promoção do 
público atendido, e se molda ao cumprimento do Projeto “Tempo de Ensinar e 
Aprender 2024”; 
Considerando que o Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul deve, para 
tanto, garantir o atendimento personalizado e em pequenos grupos e 
favorecer o convívio familiar e comunitário, bem como a utilização dos 
equipamentos e serviços d isponíveis na comunidade local, nos termos do 
Projeto “Tempo de Ensinar e Aprender”; 
Considerando que o art. 3º, da Lei nº. 8.742, de 07/12/1993 (Lei Orgânica 
da Assistência Social), com a redação da pela Lei nº. 12.435, de 2011, 
que considera: "... entidades e organizações de assistência social aquelas 
sem fins lucrativos que, isolada ou cumulativamente, prestam atendimento 
e assessoramento aos beneficiários abrangidos por esta Lei, bem como as 
que atuam a defesa e garantia de direitos; 
Considerando o previsto no § 3º, do art. 6°-B, da Lei nº 8.742, de 
07/12/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social): 

Art. 6°-B - As proteções sociais básica e especial serão ofertadas 
pela rede socioassistencial, de forma integrada, diretamente 
pelos entes públicos e/ou peias entidades e organizações de 
assistência social vinculadas ao SUAS, respeitadas as 
especificidades de cada ação. 
§3 º - As entidades e organizações de assistência social 
vinculadas ao SUAS celebrarão convênios, contratos, acordos ou 
ajustes com o poder público para a execução, garantido 
financiamento integral, pelo Estado, de serviços, programas, 
projetos e ações de assistência social, nos limites da capacidade 
instalada, aos beneficiários abrangidos por esta Lei, observando-
se as disponibilidades orçamentárias. 

8TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

Considerando o princípio da economicidade e demais princípios que 
regem a Administração Pública; 
Considerando finalmente, que o Centro de Convivência dos Idosos de Céu 
Azul, organização civil, sem fins lucrativos, dedicada a promover a 
i nclusão social e a cidadania da população idosa, q u e  desenvolve 
atividades voltadas a serviços de assistência social, e comprova estar 
credenciada pelo órgão gestor da respectiva política.  
Deste modo, apresenta-se favorável à d ispensa de chamamento 
público, visando à celebração de T ermo de Fomento entre o Município 
de Céu azul e o Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul, por 
apresentar proposta, que atende as exigências e requisitos previstos no 
inciso VI, do art. 30, combinado com os artigos 31 e 33, da Lei nº. 13.019, 
de 31/07/2014, alterada pela Lei nº. 13.204/ 2015 e Decreto Municipal nº 
4860/2016, e demais normas atinentes à espécie, e os documentos 
indispensáveis à habilitação jurídica, técnica e econômico-financeira, de 
regularidade fiscal e trabalhista.  
 
 
III - DA RAZÃO DA ESCOLHA DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
O Centro de Convivência dos Idosos de Céu Azul é uma instituição sem fins 
lucrativos, que tem por prática a assistência social e a promoção 
humana, sendo devidamente registrado no Conselho Municipal de 
Assistência Social, com certificação de manutenção expedida em 
05/09/2023, bem como possui Registro junto ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa, com certificação de manutenção expedida em 
25/07/2023. 
O recurso depositado pela empresa INTRAG DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA equivalente a R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) já se encontra disponível na conta bancaria, além de 
R$ 8.538,72 (oito mil, quinhentos e trinta e oito reais com setenta e dois 
centavos) arrecadados de aplicação financeira até a data de 31/12/2023, 
respectivamente alocados no Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa, totalizando o repasse de RS 158.538,72 (cento e cinquenta e oito 
mil, quinhentos e trinta e oito reais com setenta e dois centavos). 
A instituição demonstra-se em atendimento ao art. 33, da Lei nº. 13.019, 
de 31/07/2014, alterada pela Lei nº.13.204/2015, e com   o art.   18, da   
Lei   nº.   12.101, de 30/11/2009 e Decreto Municipal nº 4860/2016: 
 

1. Certificação de Entidade de Assistência Social, emitida pelo 
Conselho  
Municipal de Assistência Social; 
2. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa 
jurídica - CNPJ, emitido no sítio Eletrônico oficial da Secretaria da 
Receita Federal do Brasil, para demonstrar que a organização da 
sociedade civil existe a mais de 3 anos; 
3. Cópia do Estatuto Social, registrado, em conformidade com as 
exigências  

9TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

 
Contempla também as especificações previstas nos artigos 23 e 24 do Decreto 
Municipal nº 4860 de 09 de novembro de 2016, quantos aos requisitos para 
celebração de parceria, sendo: 

 
 Art. 23. Para celebrar as parcerias previstas na Lei Federal n.º 
13.019, de 31 de julho de 2014 e a Lei Federal 13.204, de 14 de 
dezembro de 2015 e reguladas neste decreto, as organizações da 
sociedade civil deverão ser regidas por normas de organização 
interna que prevejam, expressamente:  
I - objetivos voltados à promoção de atividades e finalidades de 
relevância pública e social; 
II - que, em caso de dissolução da entidade, o respectivo patrimônio 
líquido seja transferido à outra pessoa jurídica de igual natureza, com 
sede no município de Céu Azul, que preencha os requisitos deste 
Decreto e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da 
entidade extinta. 
Parágrafo Único: que, em caso da inexistência de entidade com sede 
no Município, o patrimônio se reverta em favor do Município de Céu 
Azul.  
III - escrituração de acordo com os princípios fundamentais de 
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade; 
IV - possuir: 
a) no mínimo dois (2) anos de existência, com cadastro ativo, 
comprovados por meio de documentação emitida pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica - CNPJ, admitida a redução desses prazos por ato específico 
da autoridade competente para celebração da parceria na hipótese de 
não existir, na área de atuação, nenhuma organização que cumpra o 
requisito; 
b) experiência prévia na realização, com efetividade, do objeto da 
parceria ou de natureza semelhante; 
c) instalações, condições materiais e capacidade técnica e 
operacional para o desenvolvimento das atividades ou projetos 
previstos na parceria e o cumprimento das metas estabelecidas. 
§1.º Na celebração de acordos de cooperação, somente será exigido 
o requisito previsto no inciso I. 
§2.º Estão dispensadas do atendimento ao disposto nos incisos I e II 
as organizações religiosas. 
§3.º As sociedades cooperativas deverão atender às exigências 
previstas na legislação específica e ao disposto no inciso IV, estando 
dispensadas do atendimento aos requisitos previstos nos incisos I e 
II.  
§4.º Para fins de atendimento do previsto na alínea c do inciso IV, não 
será necessária a demonstração de capacidade instalada prévia. 
 
Art. 24. Para celebração das parcerias previstas na Lei Federal n.º 
13.019, de 31 de julho de 2014 e a Lei Federal 13.204, de 14 de 

10TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

dezembro de 2015 e reguladas neste decreto, as organizações da 
sociedade civil deverão apresentar: 
I - certidões de regularidade fiscal, previdenciária, tributária, de 
contribuições e de dívida ativa, certidão negativa de débitos 
trabalhistas – CNDT de acordo com a legislação aplicável de cada 
ente federado; 
II - certidão de existência jurídica expedida pelo cartório de registro 
civil ou cópia do estatuto registrado e de eventuais alterações ou, 
tratando-se de sociedade cooperativa, certidão simplificada emitida 
por junta comercial;  
III - cópia da ata de eleição do quadro dirigente atual; 
IV - relação nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com 
endereço, número e órgão expedidor da carteira de identidade e 
número de registro no Cadastro de Pessoa Física - CPF da Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles; 
V - comprovação de que a organização da sociedade civil funciona no 
endereço por ela declarado;  

 
 

IV - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 
 
Os recursos destinados ao custeamento do objeto dessa Parceria 
onerarão a seguinte dotação orçamentária: 0824400102.102000   
 
V – DA FISCALIZAÇÃO     
 
A fiscalização do Termo de Fomento, mediante ações de Monitoramento e 
Avaliação, deverá ser executada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação 
do Município, devidamente designada pelo Gestor Municipal, bem como pelo 
Gestor de Parceria do Município. 
A Comissão de Monitoramento e Avaliação, e o Gestor de Parceria, observarão 
os procedimentos previstos no Artigo 68 e seguintes do Decreto Municipal nº 
4860/2016.  
 
VI - DA CONCLUSÃO 
 
Diante de todo o exposto, ao analisarmos a proposta apresentada pela 
Entidade, verificamos que a  DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
revela-se imperiosa, visando à melhoria na qualidade dos serviços 
prestados, especialmente por dinamizar e tornar mais eficiente e 
econômica a prestação dos serviços, restando, portanto, caracterizada o 
Interesse Público, e a oportunidade e conveniência da Administração. 
 
Assim, em atendimento ao disposto no inciso VI, do art. 30, combinado 
com os artigos 31, inciso II e 33, da Lei Federal nº 13.019/2014, e o Decreto 
Municipal nº 4860/2016, de 09 de novembro de 2016, que autoriza o 
Município de Céu Azul a Realizar Parcerias com Organizações da 
Sociedade Civil, incluindo a entidade em tela, propomos a DISPENSA DE 

11TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 
 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO, para a formalização de Termo de Fomento 
entre o Município de Céu Azul e o Centro de Convivência dos Idosos de Céu 
Azul. 
 
Dar-se-á publicidade do presente Termo de Dispensa de Chamamento Público 
pelo prazo de 5 (cinco) dias em cumprimento ao §2º do artigo 32 da Lei 
13.019/2014. 
  
Este Processo de Dispensa de Chamamento Público atenderá também as 
normas contidas na Lei Federal 8.666/93, e aos princípios norteadores da 
Administração Pública. 
  
Céu Azul, Estado do Paraná, 11 de junho de 2024. 
 
 

 
 
 

Fabiana Verdeiro Fachin 
Gestora da Política Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

 
 

LAURINDO 

SPEROTTO:2

4196010920

Assinado de forma 

digital por LAURINDO 

SPEROTTO:24196010920 

Dados: 2024.06.11 

16:37:55 -03'00'

12TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

DECRETO N.º 006/2024

DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DE MANDATO DE
VEREADOR DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL-PR, E
A VACÂNCIA DO CARGO DE VEREADOR, EM
DECORRÊNCIA DA MORTE DO TITULAR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas. 

 
CONSIDERANDO o falecimento do Senhor Vereador Jairo Alairso Heinemann, ocorrido no dia
05 de junho de 2024, conforme Certidão de Óbito matricula n° 086231 01 55 2024 4 00012 101
0002612 07;

 
CONSIDERANDO os art. 57 e 58, da Lei Orgânica Municipal, é claro no sentido de que extingue
se o mandato de vereador, devendo o mesmo ser declarado vago pelo Presidente da Câmara
Municipal quando ocorrer o falecimento do titular;
 

DECRETO
 
Art. 1º - A EXTINÇÃO do mandato de Vereador em virtude do falecimento do Senhor Vereador
Jairo Alairso Heinemann, ocasionando A VACÂNCIA do mencionado cargo.
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 
Céu Azul 11 de junho de 2024

 
Enivaldo Gregório Dalmás

Presidente
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

40
61

11
71

61
93

93
3

PODER LEGISLATIVO

13TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3544


		2024-06-11T22:26:41-0300




